
 

 

 

 

 

Determina n. 68/2017 

 

ABBONAMENTO ALL’AGENZIA DI STAMPA AVIONEWS. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 5.000,00 OLTRE IVA 

(EURO 5.200,00 IVA COMPRESA). CIG ZB01F848BC 

 

Il Segretario generale 

 

Premesso che:  

 

- la società WAPA S.R.L. (World Aeronautical Press Agency) fornisce l’abbonamento al servizio di 

consultazione dell’Agenzia di stampa internazionale online dell’industria aeronautica AVIONEWS; 

- il servizio in argomento copre tutte le notizie relative all’industria aeronautica in tempo reale, un 

trattamento approfondito delle notizie più significative ed offre i seguenti servizi: 

• aggiornamenti on-line in tempo reale; 

• accesso ad archivio storico (1.5 milioni di articoli); 

• accesso ad archivio di immagini (più di 18.000 foto); 

• rassegna delle ultime notizie, inviate 2 volte al giorno agli indirizzi mail degli abbonati; 

• interviste video; 

• video corporate; 

• presenza sulla Web TV dell’agenzia; 

- l’abbonamento è comprensivo di 3 filmati della durata di 5 minuti da realizzare su indicazioni di questa 

Autorità di regolazione dei trasporti e, su richiesta della medesima Autorità, saranno pubblicati nell’home 

page e sulla web TV dell’Agenzia; 

 

Dato atto che le convenzioni al momento attive stipulate dalla CONSIP s.p.a., ai sensi dell’articolo 26 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488, ed il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) non 

comprendono servizi comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento; 

 

Visti: 

-  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (nuovo codice degli appalti), ed in particolare l’art. 36, comma 2, 

lettera a); 

-  Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in 

particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 10.000,00 sono 

disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile dell’Ufficio 

Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, 

salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e l’art. 47 che prevede, tra i 

compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, quello di provvedere all’acquisto di 

quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  

- il bilancio di previsione per il 2017 approvato con Delibera dell’Autorità n. 138/2016 del 24 novembre 2016;  

Ritenuto  di acquisire, per un periodo di 12 mesi, l’abbonamento all’agenzia di stampa AVIONEWS dall’editore 

WAPA S.R.L. (P.IVA 11047791006), con sede in via Giuseppe Lunati 7/b - 00149 ROMA, relativa ai servizi di 

informazione specializzata sui temi dell’industria aeronautica, per un corrispettivo complessivo di euro 

5.200,00 IVA compresa (al 4%), come da preventivo in data 28 luglio 2017 ns. prot. 5405/2017 in pari data; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di acquisire, per un periodo di 12 mesi, l’abbonamento all’agenzia di stampa internazionale online 

AVIONEWS dall’editore WAPA S.R.L. (P.IVA 11047791006), con sede in via Giuseppe Lunati 7/b - 00149 

ROMA, così come meglio descritto nelle premesse del presente atto, al prezzo di euro 5.000,00 oltre IVA 

al 4%, per complessivi euro 5.200,00;    

2. di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) del presente dispositivo mediante scambio di 

corrispondenza in modalità elettronica; 

3. di impegnare l’importo di euro 5.200,00 (IVA compresa al 4%) a favore dell’editore WAPA S.R.L. (P.IVA 

11047791006), con sede in via Giuseppe Lunati 7/b - 00149 ROMA, sul Capitolo 405 del Bilancio di 

Previsione 2017 “SPESE ACQUISTO MATERIALE INFORMAZIONE E DOCUMENTAZIONE, CONSULTAZIONE 

BANCHE DATI E COLLEGAMENTO CON CENTRI ELETTRONICI DI ALTRE AMMIN.NI”; 

4. di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 

effettivamente eseguite dalla ditta affidataria;  

5. il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 

presente determina; 

6. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

 

Torino, 01/08/2017 

 

 

   

 
Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

_______________________________ 

Il Segretario generale 

 

Guido Improta 

 

________________________________ 


